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Tarihi oldukça eski dönemlere dayanan tıbbi kayıtların, hasta bakımında ve sağlık kalitesinin iyileştirilmesindeki önemi hiçbir zaman 
yadsınamaz. Bununla birlikte geçmişte kullanılan ve okunamama, eksik doldurulma, kaybolma gibi dezavantajları olabilen kağıt temelli 
kayıtlar günümüzde yerini elektronik sağlık kayıtlarına bırakmaktadır. Kişilerin sağlık ve hastalıklarıyla ilgili bilgilerin elektronik ortama 
aktarılmasıyla birlikte sağlık çalışanlarının işleri oldukça kolaylaşmış ve verimlilik artmıştır. Elektronik sağlık kayıtları, kişilerin sağlık ve 
hastalıklarıyla ilgili bilgilerin elektronik ortama aktarılmasıyla çalışan verimliliğini artırarak, kurumların etkililiğini sağlayan sistemdir. 
Günümüzde bilgi teknolojilerinin artması kurum ve bireyleri bu teknolojileri kullanmaya zorlamaktadır. Ancak tüm kullanıcıların bilgi 
teknolojileri ile ilgili bilgi ve tecrübeleri aynı olmayabileceğinden teknolojiyi kabul düzeyleri de aynı olmayacaktır. Diğer taraftan sağlık 
profesyonellerinin elektronik sağlık kayıtlarını etkili bir şekilde kullanması için bu teknolojileri kabullenmesi gerekmektedir. Bundan 
dolayı kullanıcıların teknolojiyi kabul düzeyinin belirlenmesi oldukça önemlidir. Özellikle hasta başında oldukça uzun süre vakit geçiren 
diş hekimlerinin işleri elektronik sağlık kayıtları ile kolaylaşacak ve klinikte geçirdikleri süre daha verimli hale gelecektir. Buradan hare- 
ketle elektronik sağlık kayıtları kullanımının artırılmasının ülkemizde sağlık hizmetlerinde kaliteyi artıracağını düşünmekteyiz. 
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The importance of ancient medical records in patient care and improving health quality is undeniable. However, paper-based records, 
which were used in the past and may have disadvantages such as unreadability, incomplete filling, and loss, are now being replaced by 
electronic health records. With the transfer of information about people's health and diseases to the electronic environment, the work of 
health workers has become much easier and productivity has increased. Electronic health records, information about the health and 
diseases of the users are the system that ensures the effectiveness of working weights by electronic transmission. Today, the increase in 
information technologies forces institutions and individuals to use these technologies. However, since all users may not have the same 
knowledge and experience about information technologies, their acceptance level of technology will not be the same. On the other hand, 
health professionals need to accept these technologies in order to use electronic health records effectively. Therefore, it is very important 
to determine the level of acceptance of technology by users. The work of dentists, who spend a long time at the patient's bedside, will be 
facilitated by electronic health records and the time they spend in the clinic will become more productive. From this point of view, we 
think that increasing the use of electronic health records will increase the quality of health services in our country. 
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GİRİŞ 

Tarihi eski Mısır dönemine kadar uzanan tıbbi kayıt- 

lar, 1960’lı yıllarda bilgisayarların sağlık hizmetle- 

rine dahil edilmesine kadar sıklıkla kağıt üzerine ya- 

pılmış ve arşivlenmiştir. Sağlık hizmetlerinde elekt- 

ronik kayıtların kullanılması sağlık hizmetlerinin ka- 

litesinin ve hasta güvenliğinin iyileştirilmesinde ol- 

dukça önemlidir.1,2 Çünkü kağıt temelli kayıtların 

okunamaması veya eksik doldurulması şeklinde so- 

runlar oluşabilir. Bununla birlikte elektronik sağlık 

kayıtlarında kağıt kayıtlarla gerçekleştirilmesi müm- 

kün olmayan, yer ve zamana bağlı olmaksızın çalışan- 

ların aynı bilgileri görmeleri ve paylaşmalarını sağla- 

yan teknolojik sistem bulunmaktadır.3 Elektronik 

sağlık kayıtları, kişilerin sağlık ve hastalıklarıyla ilgili 

bilgilerin elektronik ortama aktarılmasıyla çalışan 

verimliliğini artırarak, kurumların etkililiğini sağla- 

yan bir sistemdir.4 

Günümüzde bilgi teknolojilerinin artması kurum ve 

bireyleri bu teknolojileri kullanmaya zorlamaktadır.5 

Ancak tüm kullanıcıların bilgi teknolojileri ile ilgili 

bilgi ve tecrübeleri aynı olmayabileceğinden teknolo- 

jiyi kabul düzeyleri de aynı olmayacaktır. Bilgi tekno- 

lojilerinin kullanımı ve kabulü, sistemin başarılı ol- 

masının yollarından biridir.6 Buradan hareketle bilgi 

lerin, inanç, tutum ve niyet olarak sayılabilen içsel de- 

ğişkenler üzerindeki etkisinin araştırılması olarak 

açıklanabilir.7 Teknoloji kabul modelinde bilgi tekno- 

lojisinin kullanımının temel belirleyicilerinin algıla- 

nan fayda ve kullanım kolaylığı olduğu varsayılmak- 

tadır.7,14,15 

Algılanan fayda, bir bireyin belirli bir sistemi kullan- 

manın iş performansını artıracağına inanma derecesi, 

algılanan kullanım kolaylığı ise, bireyin belli bir sis- 

temi kullanmanın fiziksel ve zihinsel çabalardan uzak 

olacağına inanma derecesi olarak tanımlanmaktadır.7 

Venkatesh ve Davis 16 iş performansının yanısıra tek- 

nolojinin kolay öğrenilmesiyle teknolojinin kullanıl- 

ması, yaygınlaşmasıyla da daha faydalı sonuçlara yö- 

nelinebileceğini belirtmişlerdir. Teknolojinin kulla- 

nıcı tarafından algılanan kullanım kolaylığının algıla- 

nan faydaya yönelik tutumunu etkilediği, bu nedenle 

de kullanıcıların yeni teknolojiyi kullanımlarının ko- 

lay bir şekilde gerçekleşeceği yönünde bir algı ile ha- 

reket ettiklerinde yeni teknolojiyi kullanmakta daha 

istekli olacakları saptanmıştır.17 Diğer taraftan Davis 
7, tüm şartların eşit olduğu durumlarda, algılanan kul- 
lanım kolaylığı yüksek olan bir sistemin kullanıcılar 

tarafından kabul edilmesinin daha kolay olacağını be- 

lirtmiştir. 
7 

teknolojileri kullanıcılarının, bu teknolojiyi ne ölçüde 

kabullendikleri ve kullanabildiklerini araştırmanın 

oldukça önemli olduğu belirtilmiştir.7 

Kullanıcılara sunulan ve kullanmaları beklenilen tek- 

nolojileri kabul etmelerini etkileyen etkenleri anlaya- 

bilmek için pek çok farklı kurumsal model önerilmiş- 

tir.5 Bu modeller arasında; Teknoloji Kabul Modeli 

(Technology Acceptance Model (TAM)), Planlanmış 

Davranış Kuramı (Theory of Planned Behavior 

(TPB)), Motivasyon Modeli (Motivational Model 

(MM)), Nedenli Eylem Kuramı (Theory of Reasoned 

Action (TRA)), Sosyal-Bilişsel Kuram (Social Cogni- 

tive Theory (SCT)) ve Yeniliğin Dağılımı Kuramı (In- 

novasion Diffusion Theory (IDT)) sayılabilir.8-10 Bili- 

şim teknolojilerinin kabul edilmesi ve kullanılmasıyla 

ilgili en çok kullanılan modelin “Teknoloji Kabul Mo- 

deli” olduğu bildirilmiştir.11-13 

Teknoloji Kabul Modeli 

Davis (1989) tarafından geliştirilmiş olan teknoloji 

kabul modelinde bilgi sistemlerinin kullanıcı tarafın- 

dan kabul edilmesinin farklı değişkenler kullanılarak 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç dışsal değişken- 

Algılanan fayda ve algılanan kullanım kolaylığı bir 

arada düşünüldüğünde kullanıcının teknolojinin kul- 

lanımına yönelik tutumu üzerine baskı yaptığı bildi- 

rilmiştir. Kullanma niyetine yönelik tutum, teknoloji- 

nin kullanımına yönelik memnuniyeti veya memnu- 

niyetsizliği, beğenme veya beğenmeme, sevme veya 

sevmeme, iyi veya kötü gibi karşılıklı duyguları içe- 

ren18 kesin ve nihai bir tepki olarak değerlendiril- 

mektedir.19 Algılanan fayda ve algılanan kullanım ko- 

laylığının yanısıra teknoloji kabul modelinde kullanı- 

cıların sistemi benimsemeleri üzerinde farklı dışsal 

faktörlerin de önemli etkisi olacağı düşünülmekte- 

dir.20 Bu düşünce teknoloji kabul modelinin ilk araş- 

tırmalarının genellikle profesyonel kullanıcılar üze- 

rinde uygulanmış olması ve bireylerin teknoloji kul- 

lanım konusunda profesyoneller kadar bilgi sahibi 

olamayabileceğinin bilinmesiyle teknoloji kabul mo- 

delinin son kullanıcıya da hitap edebilecek şekilde de- 

ğiştirilmesi gerektiğinden yola çıkmıştır. Buradan ha- 

reketle teknoloji kabul modelinin sosyal faktörleri de 

içerecek şekilde geliştirilmesi önerilmektedir.21 Tek- 

noloji kabul modelinde yer alan değişkenlere yenile- 

rinin eklenmesiyle oluşturulan modellere genişletil- 

miş teknoloji kabul modeli denilmektedir.22 
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Teknoloji Kabul Modeli Ölçeği’nin Türkçe uyarlaması 

Tubaishat 23 tarafından yapılmıştır. Teknoloji Kabul 

Modeli Ölçeği'nin Türkçe geçerlik ve güvenirlik ana- 

lizlerini incelemek amacıyla yapılan bir çalışmada öl- 

çeğin Türk toplumu için geçerlik ve güvenirliğe sahip 

olduğunu saptamıştır.24 

Sağlık Hizmetlerinde Elektronik Sağlık Kayıtları 

Sağlık hizmetlerinde kaliteli hizmet sunumunun sağ- 

lanabilmesi, maliyetlerin düşürülebilmesi, sağlık per- 

sonelinin sayısal olarak yetersizliğinin tolere edilebil- 

mesi ve kâğıt temelli kayıtların sebep olduğu zaman 

kaybının azaltılabilmesi gibi nedenler sağlık hizmet- 

lerinde bilgi teknolojilerinin kullanımını gerekli kıl- 

mıştır.25 

Tıbbi verilerin depolanmasında, teşhiste, tedavi taki- 

binde, sonuçların değerlendirilmesinde ve sağlık çalı- 

şanları arasında yer ve zaman kısıtlaması olmaksızın 

bağlantı kurulmasında kullanılan elektronik sağlık 

kayıtları sürekli, verimli ve kaliteli sağlık hizmetlerini 

desteklemeyi amaçlamaktadır.26,27 Dünya Sağlık Ör- 

gütü, Elektronik Sağlık Kayıtlarını sağlık profesyonel- 

leri tarafından elektronik ortama girişi yapılmış acil 

durumlar da dahil olmak üzere bireyin tüm yaşamı 

boyunca kayda geçirilmiş sağlık bilgileri olarak ta- 

nımlamaktadır.28 Buradan hareketle yapılan literatür 

taramasında elektronik sağlık kayıtlarının kabul du- 

rumu, faydaları, karşılaşılan sorunlar gibi konularla 

ilgili yapılan çalışmalara rastlanmıştır. Ekiyor ve Gök 
29, Elektronik Tıbbi Kayıt Kabul Modeli’ne göre hem- 

şirelerin elektronik sağlık kayıtlarına ilişkin algıları, 

tercihleri ve görüşlerinin belirlenmesini amaçladık- 

ları çalışmalarında hemşirelerin büyük çoğunluğu- 

nun elektronik sağlık kayıtlarının kağıt temelli kayıt 

türüne göre daha güvenilir bulduğu, dokümantasyon 

sürecini iyileştirdiği ve hasta bakımını olumlu yönde 

etkilediğini saptamışlardır. 2017 yılında Amerika’da 

hastanelerin elektronik sağlık kayıtlarını kabul dü- 

zeylerini tespit etmek için yapılan bir çalışmada has- 

tanelerin %85’inin temel bir elektronik sağlık kayıt 

sistemini benimsediği ve benimseme oranının bir ön- 

ceki yıla göre %5,3 oranında artış gösterdiği saptan- 

mıştır.30 2014 yılında Kanada’da yapılan başka bir ça- 

lışmada elektronik sağlık kayıtlarının doktorlar tara- 

fından kullanımını etkileyen faktörler incelenmiş ve 

algılanan kullanım kolaylığı ve kullanışlılığın kulla- 

nım davranışını %44 oranında etkilediği tespit edil- 

miştir.31 Bununla birlikte sağlık sektöründe farklı 

branşların elektronik sağlık kayıtlarına farklı tutum 

gösterebileceği, 2015 yılında dahiliye ve cerrahi hem- 

şirelerinin katıldığı ve elektronik sağlık kayıtlarını 

değerlendirdikleri bir çalışmada cerrahi hemşireleri- 

nin dahiliye hemşirelerine göre daha olumlu değer- 

lendirmelerde bulunduğu tespit edilmiştir.32 

Diş Hekimliği Uygulamalarında Elektronik Sağlık 

Kayıtlarının Kullanılması 

Son yirmi yılda dünya çapında sağlık kuruluşları 

elektronik sağlık kayıtlarının ilerlemesinin getirdiği 

yeniliklerle atılım yapmıştır. Elektronik sağlık kayıt- 

larının alt kümesi olarak düşünülen elektronik diş ka- 

yıtlarının kanıtlanmış yararları ve hasta bakımı kali- 

tesindeki artışlar nedeniyle gelişmiş ülkelerde diş he- 

kimleri arasında yaygın olarak kullanıldığı bilinmek- 

tedir.28 Diğer taraftan gelişmekte olan ülkelerde diş 

kliniklerinde elektronik diş kayıtlarının kullanımı 

maliyet, etik sorunlar, bilgi engelleri, yasal ve düzen- 

leyici engeller gibi problemler nedeniyle kısıtlanmak- 

tadır.33-36 Bu bağlamda diş hekimlerinin elektronik 

diş kayıtlarının kullanımına yönelik algılanan engel- 

lerin tespit edilmesi önem taşımaktadır. 

Dalanon ve ark 37 Filipinler’deki bir diş hekimliği oku- 

lunda 90 diş hekimliği öğrencisinin bir hasta yönetim 

yazılımının teknoloji kabul modeli ile algılanan kulla- 

nım kolaylığı ve algılanan kullanışlılığını değerlendir- 

dikleri çalışmalarında hasta yönetim yazılımını ol- 

dukça faydalı bulduklarını belirtmişlerdir. Ayrıca tek- 

noloji kabul modelinin yararlı bir model olduğu belir- 

tilen çalışma sağlık hizmeti ortamında teknoloji kabul 

modelini desteklemekte ve katkıda bulunmaktadır. 

Benzer şekilde Jathanna ve ark 34 tarafından yapılan 

bir çalışmada Hintli diş hekimliği öğrencilerinin diş 

hekimliği uygulamalarını iyileştirmede dijital tekno- 

lojilerin kullanışlılığına ilişkin algılarını değerlendir- 

mişler ve diş hekimliği öğrencilerinin çoğunun bilgi 

teknolojilerinin tanı koymada ve etkili tedavi planı ta- 

sarlamada verecekleri kararı destekleyeceğini ve bu- 

nun da hasta memnuniyetini ve bakım kalitesini artı- 

racağını düşündüklerini belirtmişlerdir. Ancak ekip- 

man maliyeti ve teknik eğitim ihtiyacının, katılımcıla- 

rın çoğu tarafından büyük engel teşkil ettiğini belirt- 

tiklerini bildirmişlerdir. Kanadalı diş hekimlerinin di- 

jital ve elektronik teknolojilere yönelik algı ve tutum- 

larının değerlendirildiği bir çalışmada katılımcılar bu 

teknolojileri ofis verimliliği ve üretimini artırdığını ve 

dolayısıyla mesleğe faydalı olduğunu düşündüklerini 

belirtmişlerdir. Aynı zamanda katılımcılar bu tekno- 
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lojilerin kullanılmasının önündeki en büyük engelle- 

rin maliyet, teknoloji ile konfor eksikliği ve ülkeler 

arasındaki mevzuat farklılıkları olduğu saptanmış- 

tır.38 Kuzey Amerika’da diş hekimliği öğrencilerinin 

zorunlu dizüstü bilgisayar kullanımı hakkında ne dü- 

şündüklerini araştırmayı amaçlayan bir çalışmada bi- 

rinci sınıf öğrencilerinin üst sınıflardakilere göre 

daha olumlu yanıtlar verdiği ve maliyetin önemli bir 

engel teşkil ettiğinin saptandığını belirtmişlerdir.39 

Sanal dental implant planlama yazılımının lisans öğ- 

rencileri tarafından kabulünü değerlendirmeyi amaç- 

layan bir başka çalışmada 43 diş hekimliği üçüncü sı- 

nıf öğrencisine teknoloji kabul modeli ve planlı dav- 

ranış teorisinin birleşimine dayalı bir anket doldur- 

tulmuştur. Sonuç olarak sanal dental implant plan- 

lama yazılımının diş hekimliği lisans müfredatında 

uygulanmasının öğrencilerin bu teknolojiye karşı tu- 

tumunu güçlendirmesi gereken denetmenler tarafın- 

dan yararlılığı vurgulanarak desteklenmesi gerektiği 

tespit edilmiştir.40 Ren ve ark 41 Çin’deki bir diş he- 

kimliği okulunda öğrencilerin dijital simülasyon tek- 

nolojilerine (dijital X-ray görüntüleri, dijital mikros- 

koplar, sanal patoloji slaytları ve diğer simülasyon 

türleri) yönelik tutumlarını ve dijital teknolojileri ge- 

leneksel eğitim yöntemleriyle nasıl  kıyasladıklarını 

bulmayı amaçladıkları çalışmalarında, 389 öğrenciye 

özel olarak tasarlanmış kesitsel bir anket uygulamış- 

lardır. Araştırmacılar, anket sonuçlarının, çoğu öğ- 

rencinin dijital simülasyon teknolojisini kabul ettiğini, 

teknolojinin teşvik edici olduğunu ve kendi hızında 

öğrenmeyi kolaylaştırdığını gösterdiğini belirtmiş- 

lerdir. Jalali ve ark 42 Tebriz’de diş hekimliği fakülte- 

sinde 10 profesör, 5 yüksek lisans öğrencisi ve 30 son 

sınıf diş hekimliği öğrencisinin DentAll Mobil Yazılı- 

mının tasarımı ve değerlendirilmesi için  yaptıkları 

araştırmada, yazılımın öğrencileri ve hocaları mem- 

nun ettiği ve kaynaklara kolay erişim, her zaman ve 

her yerde öğrenme, öğrencilerin ilgi ve motivasyo- 

nunu artırma gibi özelliklere sahip olduğunu sapta- 

mışlardır. Thu ve ark 43  Myanmar’daki diş hekimleri 

arasındaki mevcut kağıt tabanlı diş kayıtlarından 

memnuniyet düzeyini ve elektronik diş kayıtlarının 

algılanmasını değerlendirmek için yaptıkları çalışma- 

larında diş hekimlerinin %86’sının elektronik kayıt- 

ları kullanmaya istekli oldukları, bunun yanısıra diş 

hekimlerinin %60’ının kağıt tabanlı diş kaynaklarının 

altı yönünden sadece üçünden (tanıdıklık, esneklik ve 

taşınabilirlik) memnun oldukları ortaya konulmuş- 

tur.43 

SONUÇ 

Yeni teknolojilerin profesyonel bir topluluk tarafın- 

dan kabul görmesi mevcut uygulamalara göre iyileş- 

tirmeler sunduklarının algılanmasıyla sağlanır 34. 

Sağlık profesyonellerinin elektronik sağlık kayıtlarını 

etkili bir şekilde kullanması için bu teknolojileri ka- 

bullenmesi gerekmektedir. Bundan dolayı kullanıcı- 

ların teknolojiyi kabul düzeyinin belirlenmesi ol- 

dukça önemlidir. Özellikle hasta başında oldukça 

uzun süre vakit geçiren diş hekimlerinin işleri elekt- 

ronik sağlık kayıtları ile kolaylaşacak ve klinikte ge- 

çirdikleri süre daha verimli hale gelecektir. Elektro- 

nik sağlık kayıtlarının kullanılması ve kabullenilmesi 

ile ilgili yayınların artmasının sağlık profesyonelleri- 

nin bu teknolojiyi kabullenmesindeki tutumunu 

olumlu yönde etkileyebileceğini düşünmekteyiz. 

Etik Kurul Onayı: Bu çalışmada insanlardan ya da 

hayvanlardan elde edilen kaynaklar kullanılmadığın- 

dan etik kurul onayı alınmamıştır. 

Finansal Destek: Bu çalışma için herhangi bir kurum 

veya kuruluştan finansal destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması: Bu çalışmada herhangi bir çıkar ça- 

tışması bulunmamaktadır. 

Yazar Katkıları: Tasarım: AÇ, MÖ, Veri toplama veya 

veri girişi yapma: AÇ, Analiz ve yorum: AÇ, MÖ, Lite- 

ratür tarama: AÇ, Yazma: AÇ. 
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